

证券代码：300594

证券简称：朗进科技

公告编号：2022-012

## 山东朗进科技股份有限公司

### 2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅（%）
营业总收入	67,580.43	58,380.64	15.76%
营业利润	357.91	9,462.08	-96.22%
利润总额	374.11	9,742.44	-96.16%
归属于上市公司股东的净利润	552.08	8,688.18	-93.65%
扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润	338.37	8,056.24	-95.80%
基本每股收益（元）	0.06	0.98	-93.88%
加权平均净资产收益率（%）	0.61	10.16	-9.55%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅（%）
总资产	142,412.53	125,768.12	13.23%
归属于上市公司股东的所有者权益	93,572.67	89,521.83	4.52%
股本	9,094.25	8,998.17	1.07%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	10.29	9.95	3.42%

注：上述财务数据及指标以合并报表数据填制，尚未经会计师事务所审计，最终数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

##### 1、报告期内的经营业绩

2021年度，公司实现营业收入 67,580.43 万元，较去年同期增长 15.76%；实现归属于上市公司股东的净利润 552.08 万元，较去年同期下降 93.65%。

报告期内，公司加大研发和市场投入，在继续稳固发展国内轨道交通市场领先地位的基础上，积极开发国际市场和新的业务领域布局；轨道交通车辆空调业务板块销售收入持续增长，2021年度，公司新中标了沈阳地铁4号线、沈阳地铁2号线南延线、西安地铁2号线二期、西安地铁16号线、黄埔2号线有轨电车、福州地铁4号线、郑州地铁7号线、长春地铁4号线、比亚迪巴西圣保罗云轨项目、西班牙CAF公司瑞典城际车项目等轨道交通车辆空调项目，新签和在手订单实现同比增长；公司在新能源汽车、数据中心与储能系统、热泵烘干等新领域业务板块，完成了整体解决技术方案及智能化节能温控产品系列化开发，并陆续获得行业认证和市场认可，进入批量生产和销售阶段，战略规划中的新业务板块的销售增量贡献了公司整体收入增长。

报告期内，公司经营净利润同比下降，主要受到以下几方面因素影响：

(1) 公司2020年度实施核心员工股权激励计划，2021年度股份支付累计计提费用影响利润3,324.64万元；

(2) 受到国际大环境影响，公司产品所需铜、铝、不锈钢等大宗材料及芯片、功率器件等电子部件价格上涨，造成产品成本增加；

(3) 根据公司未来发展战略规划，依托公司在变频控制、节能低碳和智能等方面的核心技术优势，成立面向未来的战略业务板块，配备独立的研发团队和销售团队，加大新能源汽车、数据中心与储能系统、热泵烘干领域的温控产品研发和市场拓展工作，相应销售、研发人员大幅增加，研发和市场投入加大，人工费用及成本增加，新业务新产品研发和市场布局阶段，尚未贡献利润，随着各新业务板块销售收入的增长，将成为公司新的利润增长点。

## 2、报告期内的财务状况

报告期末，公司总资产为 142,412.53 万元，较期初增长 13.23%；归属于上市公司股东的所有者权益为 93,572.67 万元，较期初增长 4.52%；归属于上市公司股东的每股净资产 10.29 元，较期初增长 3.42%。

## 3、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与 2022 年 1 月 26 日公司在中国证监会指定创

业板信息披露网站上披露的《2021 年度业绩预告》（公告编号：2022-006）中的预计情况不存在重大差异。

### 三、其他说明

1、本公告所载 2021 年度的财务数据是经公司财务部门初步估算的结果，未经会计师事务所审计。

2、公司 2021 年度业绩的具体数据将在公司公布的 2021 年度报告中详细披露。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

### 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

山东朗进科技股份有限公司

董事会

2022 年 3 月 31 日